
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

   

DETERMINAZIONE N. DPE017/121                                                   del 30.07.2024 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO:  Contributi per interventi infrastrutturali di cui alla Legge 30.12.2018 n. 145, art. 1, commi 

134 e ss. Attuazione Accordo Stato-Regioni del 09.09.2021. Interventi infrastrutturali e 

per la messa in sicurezza del territorio-annualità 2023.  

Attuazione programma degli interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del 

territorio-annualità 2023 di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 

27.10.2022 (Annualità 2023) e Deliberazione n. 371 del 28.06.2023.  

VILLA SANTA MARIA Fiume Sangro – Riapertura sezioni di deflusso ed opere di 

protezione spondale in località Madonna in Basilica e torrente Turcano-Roitello 

Importo finanziato €.200.000,00 – CUP: G69B22000410002 – CIG:A02316255D. 

Erogazione del secondo acconto per €. 40.000,00 pari al 20% dell’importo finanziato. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 134, 135, 136, 136bis, 137 e 

138; 

 
VISTA la propria e precedente Determinazione DPE017/154 del 25.08.2023 e le Premesse ivi riportate, alle 

quali si rimanda nello specifico e che si intendono facenti parte integranti delle premesse del presente 

provvedimento; 
 

TENUTO CONTO che con l’anzidetta Determinazione DPE017/154 del 25.08.2023, con riferimento agli in-

terventi richiamati nella proposta programmatica approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 

27 ottobre 2022 e quindi anche per l’intervento in oggetto sul Fiume Sangro in Villa Santa Maria, è stato 

disposto l’accertamento delle entrate, l’impegno di spesa e l’erogazione del primo acconto ai Comuni in-

teressati quale anticipazione pari al 20% dell’importo totale del finanziamento assegnato per l’esecuzione dei 

lavori; 

 

PRESO ATTO che con tale provvedimento è stato quindi erogato anche il primo acconto al Comune di Villa 

Santa Maria pari ad €. 40.000,00, con l’impegno disposto per l’annualità 2023 a valere sul capitolo di spesa 

n.152725.1/2023 - fondi regionali; 

 

VISTA la Convenzione Regionale sottoscritta in attuazione all’art. 1, c. 134-135-136 della L. 145/2018 tra la 

Regione Abruzzo ed il Comune di Villa Santa Maria in data 22.08.2023, contenente le modalità di conces-

sione del finanziamento in favore dell’anzidetta Amministrazione Comunale per l’appalto e la realizzazione 

dell’intervento denominato “Fiume Sangro – Riapertura sezioni di deflusso ed opere di protezione spondale 

in località Madonna in Basilica e torrente Turcano-Roitello” – CUP: G69B22000410002. Importo 

€.200.000,00; 



 

CONSIDERATO che l’Ente Locale concessionario del finanziamento (Comune di Villa Santa Maria) è 

anche Soggetto Attuatore dell’anzidetto intervento e dato atto che: 

 il corretto impiego ed utilizzo delle risorse finanziarie trasferite dalla Regione Abruzzo al Comune 

Concessionario del finanziamento nonché Soggetto Attuatore dei lavori, in termini di rispetto 

sostanziale della destinazione impressa al finanziamento pubblico concesso, è demandato alla 

responsabilità della stazione appaltante nella figura del relativo Responsabile Unico del Progetto, 

essendo attribuite al Servizio Regionale competente forme di controllo, quali quelle previste 

dall’atto di Convenzione, volte a verificare la rispondenza delle opere di difesa del suolo, oggetto 

di realizzazione da parte dello stesso Ente Locale concessionario, alle finalità della 

programmazione regionale; 

 ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita 

dalla Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà 

alla verifica della adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la society 

Equitalia S.p.A. in quanto trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

 i pagamenti all’Ente Locale non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una 

Amministrazione Comunale, riferita alla concessione di un finanziamento non costituente 

fattispecie contrattuale; 

 

VISTA la nota prot. 2326 del 22.05.2024 del Comune di Villa Santa Maria, acquisita al protocollo del 

Servizio del Genio Civile di Chieti al n. 0210839/24 del 23.05.2024, con la quale si chiede l’erogazione 

del secondo acconto, pari al 20% dell’importo del finanziamento come previsto dall’art. 4 comma b) della 

citata Convenzione, allegando la seguente documentazione: 

- Determinazione n. 286 del 25.10.2023 di approvazione del Progetto Esecutivo;  

- Attestazione del RUP che attesta la completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantie-

rabilità del singolo progetto, in riferimento alle norme vigenti; 

- Attestazione del RUP che attesta il rispetto delle previsioni normative di cui all’Art. 2 della Con-

venzione tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Villa Santa Maria e conferma l’avvenuto con-

seguimento di tutte le autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti dalla normativa vigente; 

- Attestazione del RUP sulla rispondenza del Quadro Economico di progetto con riferimento alle 

previsioni dettate dalle norme vigenti; 

 

VISTA anche la successiva nota prot. 2678 del 12.06.2024 del Comune di Villa Santa Maria, acquisita al 

protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al n. 0243124/24 del 13.06.2024, con la quale il RUP 

dell’Ente precisa che l’affidamento dei lavori di che trattasi non si è proceduto alla redazione di un bando 

di gara in quanto gli stessi sono stati assegnati ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett- a) del D.Lgs. 36/2023 

con affidamento diretto, trasmettendo, ad integrazione, la Determina n. 287 del 25.10.2023 di affidamento 

dei lavori stessi; 

 

VISTA la nota dello scrivente Servizio Regionale prot. 0256050724 del 21.06.2024 con la quale è stato 

rilasciato il Parere reso ai sensi dell’art. 4 c.1 lett. b) della Convenzione del 22.08.2023 e finalizzato 

all’erogazione del 2° acconto, espresso favorevolmente ma subordinato alla seguente prescrizione: 

“CONDIZIONATO ALL’INTEGRAZIONE DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE, ovvero la 

Determina n. 287 del 25.10.2023, SECONDO LE DISPOSIZIONI DI CUI AL RICHIAMATO ART.17, c.1 

e 2 del D.L.gs.vo 36/2023, riportando esplicitamente la procedura di affidamento prescelta e 

l’indicazione della decisione a contrarre”. 

 

VISTA anche la successiva nota prot. 2847 del 26.06.2024 del Comune di Villa Santa Maria, acquisita al 

protocollo del Servizio del Genio Civile di Chieti al n. 0264665/24 del 27.06.2024, con la quale il RUP 

ha trasmesso ad ulteriore integrazione la Determinazione n.189 del 26.06.2024 – determinazione a con-

trarre, con la quale si è preso atto che i lavori in oggetto sono stati affidati a sensi dell’art.50 c.1 lett. a) 

del D.Lgs.vo 36/2023, ovvero mediante affidamento diretto; 

 

VISTO l’art.4 – Modalità di erogazione del finanziamento, punto b) della richiamata Convezione del 

22.08.2023, per quanto attiene all’erogazione del secondo acconto; 



 
 

 

 

 

CONSIDERATO che tutti gli allegati previsti all’anzidetto punto b) dell’art. 4 sono stati acquisiti e che 

per quanto attiene al “modello del bando di gara con gli estremi della pubblicazione” in esso previsto, lo 

stesso non è stato presentato ma tuttavia si prende atto che la procedura utilizzata è stata quella dell’affi-

damento diretto, e quindi si ritiene sufficiente ed esaustivo aver acquisito le relative dichiarazioni del RUP 

e la suddetta Determina n.189 del 26.06.2024; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione DPE017/154 del 25.08.2023 lo scrivente Servizio Regionale 

ha proceduto all’impegno e alla liquidazione di €. 40.000,00, quale anticipazione pari al 20% del 

finanziamento, a favore del Comune di Villa Santa Maria a valere sul capitolo di spesa n° 152725.1/2023 

– Cod. del Piano dei Conti U2.03.01.02.003 del Bilancio Regionale quale quota di cofinanziamento 

regionale, sull’impegno n. 4700/2013; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Villa Santa Maria, con nota acquisita al protocollo di questo Servizio 

Genio Civile di Chieti al n.  0351296/23 del 24.08.2023, aveva comunicato l’IBAN del proprio conto 

corrente in occasione dell’erogazione del primo acconto, sul quale andrà effettuato anche il pagamento 

del 2° acconto; 

 

VISTA ad ogni modo la nota mail del 15.09.2023 del Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 con la quale, 

in occasione di un intervento in un altro Comune, è stato puntualizzato che “i pagamenti tra Enti ed 

Organismi Pubblici devono obbligatoriamente essere fatti sui conti aperti presso la Banca d’Italia 

(contabilità speciali di tesoreria unica); 

 

PRESO ATTO quindi che la liquidazione ed il trasferimento del secondo acconto di €. 40.000,00, pari al 

20% del finanziamento di che trattasi a beneficio del Comune di Villa Santa Maria (CH), dovrà essere 

riferito al conto di contabilità speciale dello stesso Ente Locale ovvero al n. 0304235; 

 

CONSIDERATO quindi di dover liquidare detto 2° acconto di €. 40.000,00, pari al 20% dell’importo 

finanziato assentito ai sensi della lett. b) del c. 1 dell’art. 4 della Convenzione del 22.08.2023 con il 

Comune di Villa Santa Maria, a valere sull’impegno n. 4700/2013 - Capitolo di spesa n° 152707.1/2023 

– Cod. del Piano dei Conti U2.03.01.02.003 del Bilancio regionale, quale quota del finanziamento statale 

ai sensi della L. 145/2018; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata 

con la firma riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del com-

binato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. 

RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei 

provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente” in adempimento del combinato disposto 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023; 

 



 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di liquidare, in favore in favore del Comune di Villa Santa Maria (CH), il 2° acconto di 

€.40.000,00 pari al 20% dell’importo totale del finanziamento assegnato per l’esecuzione dei lavori 

in oggetto, in attuazione dell’art. 4 comma 1 lettera b) della richiamata Convenzione del 22.08.2023; 

 

3. Di far fronte alla spesa di cui sopra, pari a complessivi €. 40.000,00 (quarantamilaeuro/00) mediante 

l’impegno di spesa n° 4700/2023 disposto con la richiamata Determinazione DPE017/154 del 

25.08.2023 a valere sul Capitolo di spesa n. 152707.1/2023 – Codice del Piano dei Conti n. 

U2.03.01.02.003 dello stato di previsione della spesa del Bilancio pluriennale Regionale per 

l’annualità 2023; 

 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale ad effettuare il 

pagamento del 2° acconto al Comune di Villa Santa Maria (CH) come di seguito riportato, mediante 

accreditamento sul relativo conto di contabilità speciale dello stesso Ente Locale ovvero al 

n.0304235: 

 

5. Di inoltrare il presente atto di liquidazione e pagamento, mediante il Sistema Documentale interno 

Archiflow, al Servizio Ragioneria Generale DPB014 della Giunta Regionale, per le rispettive 

competenze; 

 

6. Di disporre che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente” in adempimento del 

combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

 

                  L’Estensore                                 Il Responsabile dell’Ufficio  

       (A.T. Arch Fabrizio Di Matteo)                                                  (Ing. Raffaele Spilla)                

             firmato elettronicamente                                       firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                   firmato digitalmente  

COMUNE CUP 
SECONDO 

ACCONTO 20% 
CODICE TESORERIA 

COMUNALE 
CAPITOLO 

 

N° IMPEGNO IBAN 

VILLA SANTA 

MARIA 
G69B22000410002 €. 40.000,00 400 

 

152707.1/2023 

 

4700/2023 0304235 

  €. 40.000,00  
  

 


		2024-07-30T13:43:29+0200
	VITTORIO DI BIASE




